

ПОЯСНЕНИЯ К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
ООО МЕБЕЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ "РОСТ"
ЗА 2025 ГОД (ТЫС. РУБ.)

1. Основные виды экономической деятельности
(информация об основных видах экономической деятельности в текстовой форме)

КОД ОКВЭД (пп. а) п. 46; п. 61 ФСБУ 4/2023)	31.01 Производство мебели для офисов и предприятий торговли
---	---

2. Учетная политика
(информация об учетной политике, а также информация, предусмотренная пунктом 45 ФСБУ 4/2023)

2.1	Применимые правила ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности (пп. 45 ФСБУ 4/2023)	Бухгалтерская отчетность сформирована организацией в соответствии с федеральными стандартами, действующими в Российской Федерации
2.2	Принятые при формировании учетной политики существенные способы ведения бухгалтерского учета, без знания о применении которых заинтересованными пользователями бухгалтерской (финансовой) отчетности невозможна достоверная оценка финансового положения организации, финансовых результатов ее деятельности и движения денежных средств (пп. 6) п. 46 ФСБУ 4/2023; п. 17, п. 24 ПБУ 1/2008; п. 23 ПБУ 23/2011)	Согласно Приказу об учетной политике: • учет доходов и расходов для целей бухгалтерского учета и обложения налогом на прибыль производится методом начисления; • уровень существенности в бухгалтерском учете равен 5%; • управленческие и коммерческие расходы признаются в себестоимости проданных продукции, товаров, работ, услуг полностью в отчетном году их признания в качестве расходов по обычным видам деятельности; • в отношении запасов, предназначенных для управленческих нужд ФСБУ 5/2019 не применяется, затраты, понесенные при приобретении указанных запасов признаются расходами периода; • объекты незавершенного производства и готовой продукции оцениваются в сумме прямых затрат без учета косвенных; • лимит стоимости для отдельного объекта ОС установлен в размере 100 тыс. руб.; • критерий существенности величины затрат на ремонты, технические осмотры, техническое обслуживание ОС, проводимые с периодичностью более 12 месяцев установлен в размере 100 тыс. руб.; • после признания объект основных средств оценивается в бухгалтерском учете по первоначальной стоимости; • начисление амортизации по ОС производится линейным способом на конец каждого месяца и начисление амортизации начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта основных средств в бухгалтерском учете; • амортизация по всем НМА начисляется ежемесячно линейным способом с месяца, следующего за месяцем принятия к учету ; • НМА оцениваются в бухгалтерском учете по первоначальной стоимости ; • при выполнении условий, перечисленных в п. 11 и 12 ФСБУ 25/2018, Организация не признает предмет аренды в качестве права пользования активом и не признает обязательство по аренде; • срок полезного использования права пользования активом устанавливается на основе срока аренды, с учетом намерений и планов руководства в отношении продления такого срока, изменения условий аренды, оценки возможностей замены арендатора, оценки перспектив рынка аренды; • по договорам, в отношении которых ФСБУ 25/2018 не применяется, арендные платежи в качестве расхода признаются в соответствии с условиями договоров аренды; • по операционной аренде доходы признаются в соответствии с условиями договоров аренды и включаются в доходы по обычным видам деятельности; • Организация не раскрывает информацию по сегментам в бухгалтерской отчетности. В деятельности Общества сегменты не выделяются. Основным видом хозяйственной деятельности является производство мебели, продажа которых составляет 68,4% от продажи продукции (работ, услуг). Лица, наделенные в Обществе полномочиями по принятию решения о распределении ресурсов внутри организации и оценке результатов её деятельности, осуществляют ведение деятельности Общества в целом, как единого сегмента.

		• информация, подлежащая раскрытию в соответствии с п. 23 ПБУ 23/2011 <u>К денежным эквивалентам Организация относит:</u> • открытые в кредитных организациях депозиты до востребования; • открытые в кредитных организациях депозиты со сроком менее трех месяцев; • финансовые вложения, приобретаемые с целью их перепродажи в краткосрочной перспективе; • краткосрочные векселя со сроком погашения менее одного года; • иное (дополнить свои варианты). <u>Подходы для пересчета в рубли величины денежных потоков в иностранной валюте.</u> Оценка денежных потоков, выраженных в иностранной валюте, в отчете о движении денежных средств осуществляется по курсу ЦБ на дату платежа или иному курсу, установленному в договоре. Активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, в бухгалтерском балансе отражены по курсу ЦБ или иному курсу, установленному в договоре, на 31.12.2025г., за исключением предварительных оплат. Предоплата, выраженная в иностранной валюте, в бухгалтерском балансе отражена по курсу ЦБ на дату платежа или иному курсу, установленному в договоре. <u>Подходы для свернутого представления денежных потоков.</u> отчете о движении денежных средств отражаются свернуто косвенные налоги, в частности НДС, в составе поступлений от покупателей и заказчиков, платежей поставщикам и подрядчикам и платежей в бюджетную систему РФ или возмещения из нее. Свернутая сумма 705052 тыс. руб. отражена по строке №4111, и сумма 677685 тыс.руб. отражена по строке №4121 отчета о движении денежных средств.
2.3	Допущения, принятые при формировании учетной политики (п. 19 ПБУ 1/2008)	Учетная политика сформирована исходя из допущений: - имущественной обособленности; - непрерывности деятельности; - последовательности применения учетной политики - временной определенности фактов хозяйственной деятельности
2.4	Изменение учетной политики, обусловленное изменением законодательства РФ и (или) применением нормативного правового акта впервые или изменением нормативного правового акта (п. 14, 21, 24 ПБУ 1/2008)	В связи с началом применения ФСБУ 4/2023 начиная с бухгалтерской отчетности за 2025 год в учетную политику внесены следующие изменения: "Бухгалтерская отчетность формируется бухгалтерской службой общества на основании образцов, установленных ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» и изменения представления следующих статей в бухгалтерской отчетности: показатели прочих доходов и прочих расходов, связанные с одним или несколькими аналогичными фактами хозяйственной жизни (доходы и расходы по операциям с банковскими векселями) зачитываются в отчете о финансовых результатах (ранее представлялись развернуто). Общество в обязательном порядке раскрывает минимум показателей, определенных в ФСБУ 4/2023. Раскрытие иных показателей производится в зависимости от их существенности. В связи с этим несопоставимые показатели подлежат корректировке в соответствии с правилами, установленными федеральными стандартами. Информация о каждой существенной корректировке раскрывается в Пояснениях, с указанием причин, вызвавших эту корректировку.

3. Основные средства

3.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период								На конец периода		
		перво-начальная (переоцененная) стоимость	накоплен-ные амортиза-ция и обесцене-ние	поступило	списано		амортиза-ция	обесце-нение	переоценка		переклассифици-ровано		перво-начальная (переоцененная) стоимость	накоплен-ные амортиза-ция и обесцене-ние
					перво-начальная (переоцененная) стоимость	накоплен-ные амортиза-ция и обесцене-ние			перво-начальная (переоцененная) стои-мость	накоплен-ная амортиза-ция	перво-начальная (переоцененная) стоимость	накоплен-ные амортиза-ция и обесцене-ние		
Основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости) - всего	за 2025	382040	(340860)	3518	(0)	0	(12322)						385558	(353182)
	за 2024	382331	(326411)	2141	(2432)	2432	(16881)						382040	(340860)
в том числе: Здания	за 2025	75391	(69215)		()		(1819)						75391	(71034)
	за 2024	74399	(67095)	992	()		(2120)						75391	(69215)
Земельные участки	за 2025	6228	()		()		()						6228	()
	за 2024	6228	()		()		()						6228	()
Транспортные средства	за 2025	6041	(4015)		()		(722)						6041	(4737)
	за 2024	8473	(5725)		(2432)	2432	(722)						6041	(4015)
Машины и оборудование	за 2025	170304	(147597)	1752	()		(8741)						172056	(156338)
	за 2024	169364	(137748)	940	()		(9849)						170304	(147597)
Машины и оборудование в составе доходных вложений	за 2025	124076	(120033)	1766	()		(1040)						125842	(121073)
	за 2024	123867	(115843)	209	()		(4190)						124076	(120033)

3.2. Амортизируемые и неамортизируемые основные средства

Наименование показателя	На 31 декабря 20 25 г. ⁵	На 31 декабря 20 24 г. ⁶	На 31 декабря 20 23 г. ⁷
Амортизируемые основные средства - всего	379330	375812	376103
в том числе: Здания	75391	75391	74399
Транспортные средства	6041	6041	8473
Машины и оборудование	172056	170304	169364
Машины и оборудования в составе доходных вложений	125842	124076	123867
Неамортизируемые основные средства - всего	6228	6228	6228
в том числе: Земельные участки	6228	6228	6228

3.3. Основные средства, в отношении которых имеются ограничения использования

Наименование показателя	На 31 декабря 20 25 г. ⁵	На 31 декабря 20 24 г. ⁶	На 31 декабря 20 23 г. ⁷
Основные средства, в отношении использования которых имеются ограничения имущественных прав организации, - всего	204671	204625	203323
в том числе: Здания	65893	65893	64901
Земельные участки	5670	5670	5670
Машины и оборудование	133108	133062	132752
из них основные средства, находящиеся в залоге	204671	204625	203323

3.4. Капитальные вложения в основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости)

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период				На конец периода	
		фактические затраты	накопленное обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве основных средств	фактические затраты	накопленное обесценение
Капитальные вложения на улучшение и восстановление основных средств - всего	за 2025	443		4246		(3814)	()	875	
	за 2024	297		146		()	()	443	
в том числе:	за								
Машины и оборудование	20 25 г. ²	443		4246		(3814)	()	875	
Машины и оборудование	за 2024	297		146		()	()	443	

3.5. Прочая существенная информация о капитальных вложениях в основные средства

Содержание	Раскрываемая информация	Данные
Информация в соответствии с пунктами 126 – 137 МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов» (ФСБУ 26/2020, пункт 24)	Раскрытие информации об обесценении капитальных вложений в соответствии с МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов»	Проведен анализ признаков обесценения капитальных вложений, принимая во внимание внутренние и внешние источники информации. По результатам анализа, признаки обесценения капитальных вложений не установлены и в 2025 году не требуется признания обесценения капитальных вложений.

3.6. Прочая существенная информация об основных средствах

Содержание	Раскрываемая информация	Данные
Раскрытие информации по основным средствам с учетом существенности (ФСБУ 6/2020, пункт 45)	Способы оценки основных средств (по группам)	после признания все группы основных средств оцениваются по первоначальной стоимости
	Элементы амортизации основных средств и их изменения	1) периодичность начисления амортизации ОС - на конец каждого месяца - начисление амортизации начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта основных средств в бухгалтерском учете; начисление амортизации прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем списания объекта основных средств с бухгалтерского учета. Начисление амортизации по основным средствам осуществляется линейным способом. 2) допущения при определении ликвидационной стоимости ОС: для проверки ликвидационной стоимости определяется актуальная сумма, которая ожидается к получению от выбытия объекта основных средств. Ликвидационная стоимость признается нулевой, если (п. 31 ФСБУ 6/2020): - не ожидается поступлений от выбытия ОС в конце СПИ, в т. ч. от продажи материальных ценностей, остающихся от выбытия; - ожидаемая сумма от выбытия основных средств незначительна: если ликвидационная стоимость находится в пределах 10%, от балансовой стоимости, то ее следует принять равной нулю; - ожидаемая сумма не может быть определена; - нет активного рынка по продаже объекта; - объект впервые появился на рынке, уникальный объект, нет аналогов на рынке. 3) подходы к определению сроков полезного использования ОС. для проверки срока полезного использования (СПИ) анализируется: - режим и условия эксплуатации основных средств; - физический и моральный износ; - нормативные и другие ограничения эксплуатации основных средств; - планы по замене, модернизации, реконструкции основных средств.
Информация в соответствии с пунктом 126 – 137 МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов» (ФСБУ 6/2020, пункт 47)	Раскрытие информации об обесценении основных средств в соответствии с МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов»	Проведен анализ признаков обесценения основных средств, принимая во внимание внутренние и внешние источники информации. По результатам анализа, признаки обесценения капитальных вложений не установлены и в 2025 году не требуется признания обесценения основных средств.

4. Запасы

4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		фактическая себестоимость	резерв под обесценение	затраты	списано		резерв под обесценение	изменения видов запасов		фактическая себестоимость	резерв под обесценение
					фактическая себестоимость	резерв под обесценение		фактическая себестоимость	резерв под обесценение		
Запасы - всего	за 205	461864	()	649611	(654295)			X	X	457180	()
	за 2024	446805	()	814049	(798990)			X	X	461864	()
в том числе: материалы	за 2025	405235	()	347980	(325422)					427793	()
	за 2024	405231	()	432839	(432835)					405235	()
товары	за 2025	55589	()	36606	(63473)					28722	()
	за 2024	40695	()	127221	(112327)					55589	()
готовая продукция	за 2025	1040	()	265025	(265400)					665	()
	за 2024	879	()	253989	(253828)					1040	()

4.1. Прочая существенная информация о запасах

Содержание	Раскрываемая информация	Данные
Существенная информация, подлежащая раскрытию в соответствии с п. 45 ФСБУ 5/2019	Способы расчета себестоимости запасов	Запасы признаются в бухгалтерском учете по фактической себестоимости. В фактической себестоимости запасов, кроме незавершенного производства и готовой продукции, учитываются фактические затраты на приобретение (создание) запасов, приведение их в состояние и местоположение, необходимые для потребления, продажи или использования, включая: а) уплаченные и (или) подлежащие уплате поставщику при приобретении (создании) запасов суммы; б) затраты на заготовку и доставку запасов до места их использования; в) прочие затраты по доведению запасов до состояния, в котором они пригодны к использованию в запланированных целях, включая затраты по доработке, сортировке, фасовке и улучшению технических характеристик запасов. производства и готовой продукции включает сумму прямых затрат без учета косвенных При отпуске запасов в производство, отгрузке готовой продукции, товаров покупателю, списании запасов, себестоимость запасов рассчитывается: по средней себестоимости.

5. Дебиторская задолженность

5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период (за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде)						На конец периода	
		по условиям договора	резерв по сомнитель-ным долгам	поступило		списано			переклас-сифицировано	по условиям договора	резерв по сомнитель-ным долгам
				в результате фактов хозяйствен-ной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на расходы	восстанов-ление резерва			
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего в том числе: Расчеты с поставщиками подрядчиками	за 2025	232914	()	1032859		(951704)	()			314069	()
	за 2024	267465	()	1279754		(1314305)	()			232914	()
	за 2025	39173	()	252001		(249246)	()			41928	()
	за 2024										
	20 24 г. ³	19431	()	253489		(233747)	()			39173	()
Расчеты с покупателями и заказчиками	за 2025	200618	()	769949		(701524)	()			269043	()
	за 2024	254793	()	969056		(1023231)	()			200618	()
Расчеты по налогам и сборам	за 2025	262	()	986		(769)	()			479	()
	за 2024	323	()	54573		(54634)	()			262	()
Расчеты с подотчетными лицами	за 2025	0	()			()	()			0	()
	за 2024	25	()	1510		(1535)	()			0	()
Расчеты по вкладам в уставный (складочный) капитал	за 2025	(9910)	()	9910		()	()			0	()
	за 2024	(9910)	()			()	()			(9910)	()
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	за 2025	2771	()	13		(165)	()			2619	()
	за 2024	2803	()	1126		(1158)	()			2771	()
Итого	за 2025	232914	()	1032859		(951704)	()		X	314069	()
	за 2024	267465	()	1279754		(1314305)	()		X	232914	()

6. Обязательства

6.1. Наличие и движение обязательств (за исключением оценочных обязательств)

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период (за минусом обязательств, поступивших и списанных в одном отчетном периоде)					На конец периода
			поступило		списано		переклассифицировано	
			в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	на доходы		
Долгосрочные обязательства - всего	за 2025	295410	290000		(540410)	()		45000
	за 2024	301434			(6024)	()		295410
Заемные средства в том числе:	за 2025	295410	290000		(540410)	()		45000
Долгосрочные кредиты	за 2024	301434			(6024)	()		295410
Краткосрочные обязательства - всего	за 2025	145403	1227471		(1014391)	()		358483
	за 2024	184658	1086934		(1126189)	()		145403
Кредиторская задолженность в том числе:	за 2025	104812	618658		(666657)	()		56813
Расчеты с поставщиками и подрядчиками	за 2024	140825	828758		(864771)	()		104812
Расчеты с покупателями и заказчиками	за 2025	394	76474		(75382)	()		1486
	за 2024	725	41276		(41607)	()		394
Расчеты по налогам и сборам	за 2025	38761	269276		(234620)	()		73417
	за 2024	41570	185266		(188075)	()		38761
Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	за 2025	533	8621		(8430)	()		724
	за 2024	503	6643		(6613)	()		533
Расчеты с персоналом по оплате труда	за 2025	696	28945		(28638)	()		1003
	за 2024	828	24680		(24812)	()		696
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	за 2025	207	497		(664)	()		40
	за 2024	207	311		(311)	()		207
Заемные средства в том числе: краткосрочные кредиты	за 2024	0	225000		(0)	()		225000
	за 2024	0	0		(0)	()		0
Итого	за 2025	440813	1517471		(1554801)	()	X	403483
	за 2024	486092	1086934		(1132213)	()	X	440813

7.1. Займы и кредиты

7.1.1. Информация о сроках погашения кредитов и займов

Вид обязательства	Валюта	Срок погашения	Сумма , тыс. руб.		
			На 31.12.2025г.	На 31.12.2024г.	На 31.12.2023г.
1. Долгосрочные:					
1.1. Кредиты банков:					
Банк Левобережный ПАО	руб.	13.03.2027	45 000,00		
Банк Левобережный ПАО	руб.	17.07.2025		90 000,00	90 000,00
Банк ВТБ ПАО	руб.	06.05.2026		5 410,00	11 434,00
Банк ВТБ ПАО	руб.	02.06.2025		200 000,00	200 000,00
Итого долгосрочные:			45 000,00	295 410,00	301 434,00
2. Краткосрочные:					
2.1. Кредиты банков					
Банк ВТБ ПАО	руб.	21.09.2026	180 000,00		
Банк Левобережный ПАО	руб.	31.12.2026	45 000,00		
Итого краткосрочные:			225 000,00		

7.1.2. Расходы по займам и кредитам, вексельные обязательства, облигации

Раскрываемая информация	за 2025г.	За 2024 г.
Суммы расходов по займам, включенные в прочие расходы	56 640,00	37 144,00

8. Прочая информация
(информация, предусмотренная подпунктами "в" - "и" пункта 46 и пунктами 47, 48 ФСБУ 4/2023)

№ п/п	Содержание	Раскрываемая информация	Данные		
8.1.	Данные об организации				
		Среднегодовая численность работающих за отчетный период или численность работающих на отчетную дату	2025 г. - 74 человека; 2024 г. – 87 человек; Среднегодовая численность работающих за отчетный период		
		Состав (фамилии и должности) членов исполнительных и контрольных органов организации	Исполнительный орган организации: Генеральный директор Общества: Лебедько Сергей Иванович Совет директоров Общества: отсутствует		
8.2.	Сведения о долях в уставном капитале (для ООО)	Информация об участниках и номинальной стоимости доли каждого участника в УК Общества	Лебедько Сергей Иванович, доля участия в УК 100% – номинальная стоимость доли 6000 тыс. руб.		
8.3.	Доходы				
		Порядок признания выручки	Порядок определения выручки: выручка принимается к бухгалтерскому учету в сумме, исчисленной в денежном выражении, равной величине поступления денежных средств и иного имущества и (или) величине дебиторской задолженности.		
		Состав доходов	<table><tr><td>За 2025 год: Состав выручки: Выручка от реализации товаров собственного производства - 423 207 тыс. руб. Выручка от реализации работ, услуг - 15 263 тыс. руб. Выручка от реализации покупных товаров - 97 107 тыс. руб. Состав прочих доходов: Доходы от продажи прочих активов 105072 тыс. руб. Курсовые разницы 1 672 тыс. руб. Проценты к получению 642 тыс. руб. Доходы в виде списанной кредиторской задолженности - 275 тыс.руб. Прочие внереализационные доходы - 128050 тыс.руб.</td><td>За 2024 год: Состав выручки: Выручка от реализации товаров собственного производства - 450 091 тыс. руб. Выручка от реализации работ, услуг - 4 441 тыс. руб. Выручка от реализации покупных товаров - 131 963 тыс. руб. Состав прочих доходов: Доходы от продажи прочих активов 206 977 тыс. руб. Курсовые разницы 4 031 тыс. руб. Доходы, связанные с реализацией ОС - 567 тыс.руб. Доходы в виде списанной кредиторской задолженности - 339 тыс.руб. Прочие внереализационные доходы - 652 тыс.руб.</td></tr></table>	За 2025 год: Состав выручки: Выручка от реализации товаров собственного производства - 423 207 тыс. руб. Выручка от реализации работ, услуг - 15 263 тыс. руб. Выручка от реализации покупных товаров - 97 107 тыс. руб. Состав прочих доходов: Доходы от продажи прочих активов 105072 тыс. руб. Курсовые разницы 1 672 тыс. руб. Проценты к получению 642 тыс. руб. Доходы в виде списанной кредиторской задолженности - 275 тыс.руб. Прочие внереализационные доходы - 128050 тыс.руб.	За 2024 год: Состав выручки: Выручка от реализации товаров собственного производства - 450 091 тыс. руб. Выручка от реализации работ, услуг - 4 441 тыс. руб. Выручка от реализации покупных товаров - 131 963 тыс. руб. Состав прочих доходов: Доходы от продажи прочих активов 206 977 тыс. руб. Курсовые разницы 4 031 тыс. руб. Доходы, связанные с реализацией ОС - 567 тыс.руб. Доходы в виде списанной кредиторской задолженности - 339 тыс.руб. Прочие внереализационные доходы - 652 тыс.руб.
За 2025 год: Состав выручки: Выручка от реализации товаров собственного производства - 423 207 тыс. руб. Выручка от реализации работ, услуг - 15 263 тыс. руб. Выручка от реализации покупных товаров - 97 107 тыс. руб. Состав прочих доходов: Доходы от продажи прочих активов 105072 тыс. руб. Курсовые разницы 1 672 тыс. руб. Проценты к получению 642 тыс. руб. Доходы в виде списанной кредиторской задолженности - 275 тыс.руб. Прочие внереализационные доходы - 128050 тыс.руб.	За 2024 год: Состав выручки: Выручка от реализации товаров собственного производства - 450 091 тыс. руб. Выручка от реализации работ, услуг - 4 441 тыс. руб. Выручка от реализации покупных товаров - 131 963 тыс. руб. Состав прочих доходов: Доходы от продажи прочих активов 206 977 тыс. руб. Курсовые разницы 4 031 тыс. руб. Доходы, связанные с реализацией ОС - 567 тыс.руб. Доходы в виде списанной кредиторской задолженности - 339 тыс.руб. Прочие внереализационные доходы - 652 тыс.руб.				

8.4.	Расходы				
		Порядок признания коммерческих и управленческих расходов.	Коммерческие и управленческие расходы признаны полностью в отчетном периоде в качестве расходов по обычным видам деятельности на счет 90 «Продажи».		
		Изменение величины расходов, не имеющих отношения к исчислению себестоимости проданных продукции, товаров, работ, услуг в отчетном году	За 2025 год: Общехозяйственные расходы (63935 тыс.руб.) - снижение на 23,96% (- 20147 тыс. руб.) Расходы на продажу (81161 тыс.руб.) - снижение на 3,73 % (-3148 тыс. руб.) За 2024 год: Общехозяйственные расходы (84082 тыс.руб.) - снижение на 8,13% (- 7441 тыс. руб.) Расходы на продажу (84309 тыс.руб.) - снижение на 17,28% (- 17615 тыс. руб.)		
		Состав расходов	<table><tr><td>За 2025 год: Себестоимость продаж: Себестоимость реализованных товаров собственного производства - 265 400 тыс.руб. Себестоимость реализованных покупных товаров - 63 474 тыс.руб. Состав прочих расходов: Расходы, связанные с реализацией прочего имущества - 100 972 тыс.руб. Проценты к уплате 56 640 тыс. руб. Услуги банка - 1 459 тыс. руб. Курсовые разницы 4 198 тыс. руб. Расходы, связанные со сдачей имущества в аренду - 1 040 тыс.руб. Расходы в виде списания дебиторской задолженности - 2 231 тыс.руб. Прочие внереализационные расходы - 3 018 тыс.руб.</td><td>За 2024 год: Себестоимость продаж: Себестоимость реализованных товаров собственного производства - 253 828 тыс.руб. Себестоимость реализованных покупных товаров - 102 698 тыс.руб. Состав прочих расходов: Расходы, связанные с реализацией прочего имущества - 197 260 тыс.руб. Проценты к уплате 37 144 тыс. руб. Услуги банка - 1 055 тыс. руб. Курсовые разницы 2 935 тыс. руб. Расходы, связанные со сдачей имущества в аренду - 4 190 тыс.руб. Расходы в виде списания дебиторской задолженности - 1 499 тыс.руб. Прочие внереализационные расходы - 3 870 тыс.руб.</td></tr></table>	За 2025 год: Себестоимость продаж: Себестоимость реализованных товаров собственного производства - 265 400 тыс.руб. Себестоимость реализованных покупных товаров - 63 474 тыс.руб. Состав прочих расходов: Расходы, связанные с реализацией прочего имущества - 100 972 тыс.руб. Проценты к уплате 56 640 тыс. руб. Услуги банка - 1 459 тыс. руб. Курсовые разницы 4 198 тыс. руб. Расходы, связанные со сдачей имущества в аренду - 1 040 тыс.руб. Расходы в виде списания дебиторской задолженности - 2 231 тыс.руб. Прочие внереализационные расходы - 3 018 тыс.руб.	За 2024 год: Себестоимость продаж: Себестоимость реализованных товаров собственного производства - 253 828 тыс.руб. Себестоимость реализованных покупных товаров - 102 698 тыс.руб. Состав прочих расходов: Расходы, связанные с реализацией прочего имущества - 197 260 тыс.руб. Проценты к уплате 37 144 тыс. руб. Услуги банка - 1 055 тыс. руб. Курсовые разницы 2 935 тыс. руб. Расходы, связанные со сдачей имущества в аренду - 4 190 тыс.руб. Расходы в виде списания дебиторской задолженности - 1 499 тыс.руб. Прочие внереализационные расходы - 3 870 тыс.руб.
За 2025 год: Себестоимость продаж: Себестоимость реализованных товаров собственного производства - 265 400 тыс.руб. Себестоимость реализованных покупных товаров - 63 474 тыс.руб. Состав прочих расходов: Расходы, связанные с реализацией прочего имущества - 100 972 тыс.руб. Проценты к уплате 56 640 тыс. руб. Услуги банка - 1 459 тыс. руб. Курсовые разницы 4 198 тыс. руб. Расходы, связанные со сдачей имущества в аренду - 1 040 тыс.руб. Расходы в виде списания дебиторской задолженности - 2 231 тыс.руб. Прочие внереализационные расходы - 3 018 тыс.руб.	За 2024 год: Себестоимость продаж: Себестоимость реализованных товаров собственного производства - 253 828 тыс.руб. Себестоимость реализованных покупных товаров - 102 698 тыс.руб. Состав прочих расходов: Расходы, связанные с реализацией прочего имущества - 197 260 тыс.руб. Проценты к уплате 37 144 тыс. руб. Услуги банка - 1 055 тыс. руб. Курсовые разницы 2 935 тыс. руб. Расходы, связанные со сдачей имущества в аренду - 4 190 тыс.руб. Расходы в виде списания дебиторской задолженности - 1 499 тыс.руб. Прочие внереализационные расходы - 3 870 тыс.руб.				
8.5.	Расчеты по налогу на прибыль				
	Отложенный налог на прибыль, обусловленный:	- возникновением (погашением) временных разниц в отчетном периоде;	За 2025 год: (594) тыс. руб. За 2024 год: (291) тыс. руб.		
	Величины, объясняющие взаимосвязь между расходом (доходом) по налогу на прибыль и показателем прибыли (убытка) до налогообложения, в том числе:	- применяемые налоговые ставки; - условный расход (условный доход) по налогу на прибыль; - постоянный налоговый расход (доход);	<table><tr><td>За 2025 год 31940 тыс.руб.</td><td>За 2024 год 5238 тыс.руб.</td></tr></table>	За 2025 год 31940 тыс.руб.	За 2024 год 5238 тыс.руб.
За 2025 год 31940 тыс.руб.	За 2024 год 5238 тыс.руб.				

8.6.	Информация о связанных сторонах		
8.6.1.	Операции со связанными сторонами	Информация: - характер отношений (в соответствии с пунктом 6 ПБУ 11/2008); - виды операций; - объем операций каждого вида (в абсолютном или относительном выражении); - стоимостные показатели по не завершенным на конец отчетного периода операциям; - условия и сроки осуществления (завершения) расчетов по операциям, а также форму расчетов; - величина образованных резервов по сомнительным долгам на конец отчетного периода;	Информация об операциях со связанными сторонами раскрыта в Приложении № 1 к р. 12 Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах. Лебедев Сергей Иванович, являющийся ед.участником и генеральным директором ООО МО РОСТ, также является участником в следующих организациях: 1. ООО "РОСТ-Рузаевка" (431444, Республика Мордовия, г. Рузаевка, ул. Льва Толстого, д.7; ИНН 1324002232; КПП 132401001) с участием доли Лебедев С.И. в уставном капитале в размере 99,9%. Лебедев С.И. является директором. Операции в проверяемом периоде отсутствуют. 2. ООО "СибРесурс" (633004, Новосибирская область, г.Бердск, ул. Химзаводская, д.11/41, корп.44; ИНН 5445254584; КПП 544501001) с участием доли Лебедев С.И. в уставном капитале в размере 50%. В 2025 году ООО МО "РОСТ" закрыл кредиторскую задолженность перед ООО "Сибресурс" в размере 5104 тыс.руб. (за услуги) 3. ИП Лебедев С.И. (630027, Новосибирская область, г. Новосибирск, ул. Столетова, д.2, корп.7; ИНН 541016753378. Услуги от ИП Лебедев С.И. по предоставлению рабочей силы из числа осужденных в размере 14907 тыс.руб. за 2025 год
8.6.2	Размеры вознаграждений, выплачиваемых основному управленческому персоналу в совокупности и по каждому из следующих видов выплат:	- краткосрочные вознаграждения - суммы, подлежащие выплате в течение отчетного периода и 12 месяцев после отчетной даты (оплата труда за отчетный период, начисленные на нее налоги и иные обязательные платежи в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды, ежегодный оплачиваемый отпуск за работу в отчетном периоде, оплата организацией лечения, медицинского обслуживания, коммунальных услуг и т.п. платежи в пользу основного управленческого персонала);	К основному управленческому персоналу Общество относит: генерального директора, коммерческого директора, главного инженера. В 2025г. Общество произвело начисление выплат основному управленческому персоналу в сумме 2326 тыс. руб. (краткосрочные вознаграждения), из них: ● оплата труда 1538 тыс. руб. ● отпускные (компенсации за отпуск) 89 тыс. руб. ● прочие начисления 456 тыс. руб. Удержано 243 тыс. руб.. ● в т.ч. НДФЛ 243 тыс. руб. Кроме того, начислено страховых взносов 473 тыс. руб. Долгосрочные вознаграждения не начислялись. В 2024г. Общество произвело начисление выплат основному управленческому персоналу в сумме 1811 тыс. руб. (краткосрочные вознаграждения), из них: ● оплата труда 1226 тыс. руб. ● отпускные (компенсации за отпуск) 71 тыс. руб. ● прочие начисления 306 тыс. руб. Удержано 208 тыс. руб.. ● в т.ч. НДФЛ 208 тыс. руб. Кроме того, начислено страховых взносов 343 тыс. руб. Долгосрочные вознаграждения не начислялись.

8.6.3	Информация о бенефициарных владельцах	Основание для признания бенефициарным владельцем	Лебедько Сергей Иванович (является учредителем; владение 100% доли в Уставном капитале).		
8.7.	Операции в иностранной валюте				
	Сведения о курсе валют	Официальный курс иностранной валюты к рублю, установленный Центральным банком Российской Федерации, на отчетную дату	EUR - 92,0938 USD - 78,2267		
	Если для пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов или обязательств, подлежащей оплате в рублях, законом или соглашением сторон установлен иной курс, чем курс ЦБ РФ,	Применимый курс	Для пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов или обязательств, подлежащей оплате в рублях применялся курс ЦБ.		
	Курсовые разницы, зачисленные на счета бухгалтерского учета, отличные от счета учета финансовых результатов	Величина курсовых разниц, зачисленных на счета бухгалтерского учета, отличные от счета учета финансовых результатов организации	За 2025 год: (+ 1672 тыс.руб.) (- 4198 тыс.руб.) За 2024 год: (+ 4031 тыс.руб.) (- 2935 тыс.руб.)		
8.8.	Движение денежных средств				
		Возможности привлечь дополнительные денежные средства, в том числе:	Банк ВТБ ПАО :Кредитное соглашение №СВЛ/402625-127384 от 20.03.2025 Сумма 200 000 000,00 руб Банк ВТБ ПАО: Кредитное соглашение №КС-ЦУ-703730/2021/00025 от 07.05.2021 , сумма 28 600 000,00; Банк ВТБ ПАО: Кредитное соглашение №КС-ЦУ-703730/2023/00030 от 02.06.2023 , сумма 200 000 000,00; Банк Левобережный ПАО: Договор кредитной линии с лимитом выдачи №114-25 от 13.03.25, сумма 90 000 000,00; Банк Левобережный ПАО: Договор кредитной линии с лимитом выдачи №778-23 от 17.07.23, сумма 90 000 000,00		
		а) суммы открытых организации, но не использованных ею кредитных линий с указанием всех установленных ограничений по использованию таких кредитных ресурсов (в том числе о суммах обязательных минимальных (неснижаемых) остатков);	Кредитная линия: - лимит 180 млн.руб. - использовано 180 млн.руб. - лимит 90 млн.руб. - использовано 90 млн.руб.		
8.9.	Чистые активы		На 31.12.2025г. 403497 тыс.руб.	На 31.12.2024г. 307677 тыс.руб.	На 31.12.2023г. 286724 тыс.руб.

Генеральный директор
(наименование должности)

"30"

марта

2026 г.



(подпись)

Лебедько С.И.
(расшифровка подписи)